МО
                                                                                   75

                                                                                 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 75

№ 20 от 26 февраля 2008 г.

РЕШЕНИЕ

/Об утверждении Положения «О порядке проведения конкурса на
замещение вакантных должностей должностных лиц и муниципальных
 служащих к должностным обязанностям которых, отнесено выполнение
отдельных государственных полномочий Санкт-Петербурга по организации
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству»/

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 21 ноября 2007 г. N 536-109 "О наделении органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге отдельными государственными полномочиями Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством), и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге", Постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 25.12.2007г. №1666 о реализации указанного Закона Санкт-Петербурга, Распоряжением Комитета по труду и социальной защите населения Правительства Санкт-Петербурга от 27.12.2007г. №137-р

Муниципальный Совет  р е ш и л:

1. Утвердить Положение «О порядке проведения конкурса на замещение вакантных должностей должностных лиц и муниципальных служащих к должностным обязанностям которых, отнесено выполнение отдельных государственных полномочий Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», согласно Приложению.

2. Произвести официальное опубликование (обнародование) настоящего Решения.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава Муниципального Образования № 75                                        М.В. Кузнецова

                                                                                                       МО
                                                                                   75

                                                                                 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 75

Утверждено решением
Муниципального Совета МО № 75

от 26 февраля 2008  года  №  20
ПОЛОЖЕНИЕ

«О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА НА ЗАМЕЩЕНИЕ ВАКАНТНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ И МУНИЦПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ К ДОЛЖНОСТНЫМ ОБЯЗАННОСТЯМ КОТОРЫХ ОТНЕСЕНО ВЫПОЛНЕНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОПЕКЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ»

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации и проведения конкурса на замещение вакантных должностей должностных лиц местного самоуправления и муниципальных служащих органов местного самоуправления (далее - должностные лица и муниципальные служащие) к должностным обязанностям которых отнесено выполнение отдельных государственных полномочий Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге (далее – отдельные государственные полномочия).

Конкурс на замещение вакантной должности муниципальной службы (далее – Конкурс) проводится для оценки профессионального уровня участников Конкурса, их соответствия квалификационным требованиям к вакантной должности. Целью Конкурса является отбор лиц, наиболее подготовленных для замещения вакантной должности муниципальной службы, из общего числа участников Конкурса.

Конкурс обеспечивает конституционное право граждан Российской Федерации на равный доступ к муниципальной службе.

2. Для проведения Конкурса на замещение вакантных должностей Глава Местной Администрации внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ № 75 (далее – Местная Администрация) издает распоряжение о проведении конкурса и утверждает персональный состав конкурсной комиссии и сроки проведения Конкурса.

Конкурсная комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии. Председателем конкурсной комиссии является Глава Местной Администрации. Общее число членов конкурсной комиссии 5 человек.

3. В состав конкурсной комиссии включается представитель Комитета по труду и социальной защиты населения Правительства Санкт-Петербурга (далее – Комитет) в качестве члена конкурсной комиссии, кандидатура которого предварительно согласовывается с Комитетом.

4. Местная Администрация направляет в Комитет распоряжение о проведении конкурса на замещение вакантных должностей в течение 5 дней со дня его издания.

5. Местная Администрация не позднее, чем за 7 дней до проведения конкурса представляет в Комитет для сведения список кандидатов, изъявивших желание участвовать в конкурсе на замещение вакантных должностей (далее – кандидат), с приложением справки, содержащей сведения об уровне профессионального образования, квалификации и стаже работы каждого кандидата, с указанием даты, времени и места проведения конкурса.

6. Конкурсная комиссия осуществляет следующие полномочия:

- рассматривает документы граждан, зарегистрированных для участия в Конкурсе;

- утверждает перечень вопросов для собеседования;

- рассматривает заявления и вопросы, возникающие в процессе подготовки и проведения Конкурса;

- решает вопросы регламента своей работы в соответствии с настоящим Положением.

7. Конкурсная комиссия принимает решения:

- об утверждении списка участников конкурса по результатам приема заявлений или о недопуске к участию в Конкурсе в случае выявления обстоятельств, препятствующих назначению на вакантную должность муниципальной службы, недостоверности или неполноты представленных гражданином сведений;

- о распределении мест среди участников по итогам Конкурса и определении победителя;

- об утверждении окончательных результатов Конкурса.

8. В своей работе конкурсная комиссия руководствуется законами Российской Федерации, Законами Санкт-Петербурга, Уставом внутригородского Муниципального образования № Санкт-Петербурга Муниципальный округ №75, и другими нормативными правовыми актами, настоящим Положением.

9. Право на участие в конкурсе имеют граждане, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие типовыми квалификационным требованиям, установленным для замещения должностей муниципальной службы в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 15.02.2000г. №53-8 «О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт-Петербурге», при отсутствии обстоятельств, указанных в законе качестве ограничений, связанных с муниципальной службой.
10. Местная Администрация публикует объявление о приеме документов для участия в конкурсе в средствах массовой информации не позднее, чем за 20 дней до даты проведения конкурса.

В публикуемом объявлении о приеме документов для участия в конкурсе указываются сведения о дате, времени, месте проведения конкурса, требования, предъявляемые к претенденту на замещение вакантной должности муниципальной службы, проекта трудового договора, место и время приема документов, подлежащих представлению в соответствии с настоящим Положением, срок, до истечения которого принимаются указанные документы.

11.Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, в течение 15 дней со дня официального опубликования правового акта Главы Местной Администрации о проведении конкурса представляет секретарю конкурсной комиссии (по адресу, указанному в объявлении):

11.1.личное заявление;

11.2.собственноручно заполненную и подписанную анкету с приложением фотографии;

11.3.копию паспорта или заменяющего его документа (соответствующий документ предъявляется лично при прибытии на конкурс);

11.4.документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, стаж работы и квалификацию:

-копию трудовой книжки или иные документы, подтверждающие трудовую (служебную) деятельность гражданина;

-копии документов о профессиональном образовании, а также по желанию гражданина - о дополнительном профессиональном образовании, о присвоении учетной степени, ученого звания, заверенные нотариально или кадровыми службами по месту работы, или секретарем конкурсной комиссии, принимающим документы;

11.5.документ об отсутствии у гражданина заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению (медицинская справка из государственного медицинского учреждения по установленной форме);

11.6.документ из органов Федеральной налоговой службы о доходах и имуществе, принадлежащих кандидату на праве собственности;

12. Несвоевременное представление документов, представление их в не полном объеме или с нарушением правил оформления без уважительной причины являются основанием для отказа гражданину в приеме.

При несвоевременном представлении документов, представлении их не в полном объеме или с нарушением правил оформления по уважительной причине председатель конкурсной комиссии вправе перенести сроки их приема.

13. В случае установления в ходе проверки обстоятельств, препятствующих в соответствии с федеральными законами и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации поступлению гражданина на муниципальную службу, претендент заблаговременно информируется в письменной форме председателем конкурсной комиссии об отказе в допуске к участию в конкурсе. Претендент на замещение вакантной должности муниципальной службы, не допущенный к участию в конкурсе, вправе обжаловать это решение в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Конкурс проводится в форме конкурса документов и собеседования.

При проведении конкурса конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основании представленных ими документов об образовании, прохождении государственной и (или) муниципальной службы, осуществлении другой трудовой деятельности, а также на основе конкурсных процедур с использованием не противоречащих федеральным законам и другим нормативным правовым актам Российской Федерации методов оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов, включая индивидуальное собеседование, анкетирование, по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей муниципальной службы, на замещение которой претендует кандидат.

При оценке профессиональных и личностных качеств кандидатов конкурсная комиссия исходит из основных требований, предъявляемых к муниципальному служащему: знание Конституции Российской Федерации, Устава Санкт-Петербурга, законов Российской Федерации и Санкт-Петербурга, Устава МО№ 75, других правовых актов органов государственной власти Российской Федерации и Санкт-Петербурга (применительно к исполнению соответствующих должностных обязанностей); уровень профессиональной подготовки по соответствующей муниципальной должности; организаторские и управленческие способности, влияющие на эффективность служебной деятельности муниципального служащего.

17. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов. Решения конкурсной комиссии по результатам проведения конкурса принимаются открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии.

18. Результаты Конкурса оформляются протоколом конкурсной комиссии, который подписывается председателем и секретарем.

19. Повторный Конкурс проводится:

-в случае признания  решением конкурсной комиссии конкурса несостоявшимся;

-в случае непринятия Главой Местной Администрации на вакантную должность муниципальной службы лица из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссий по результатам Конкурса, по объективным причинам (смерть лица, возникновение обстоятельств, препятствующих в соответствии с федеральными законами и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации поступлению гражданина на муниципальную службу, выявления ложных сведений, предоставленных лицом, отказ лица от замещения соответствующей должности муниципальной службы)

Решение о проведении повторного Конкурса принимается председателем конкурсной комиссии.

20.Кандидатам, участвовавшим в Конкурсе, сообщается о результатах Конкурса в письменной форме в течение 10 дней с момента завершения второго этапа Конкурса.

21.Документы претендентов на замещение вакантной должности муниципальной службы, не допущенных к участию в конкурсе, и кандидатов, участвовавших в конкурсе, могут быть им возвращены по письменному заявлению в течение одного года со дня завершения конкурса. До истечения этого срока документы хранятся в архиве Местной Администрации, после чего подлежат уничтожению.

22.Расходы, связанные с участием в Конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами средств связи и другие), осуществляются кандидатами за счет собственных средств.

23.Кандидат вправе обжаловать решение конкурсной комиссии в соответствии с законодательством Российской Федерации.
24. Глава Местной Администрации издает распоряжение о назначении на должность должностного лица и муниципального служащего на основании решения конкурсной комиссии.
PAGE